АДМИНИСТРАЦИЯ

Скрипнянского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06 февраля 2018 г. № 11
с. Скрипниково
Об утверждении Порядка содержания
кладбищ и мест захоронения

в Скрипнянском сельском поселении

В соответствии с приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области № 251 от 30.10.2017 года администрация Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок содержания кладбищ и мест захоронения в Скрипнянском сельском поселении согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Скрипнянского
сельского поселения

	С.В. Харламова

Утвержден

постановлением администрации

Скрипнянского сельского поселения

от 06 февраля 2018 г. № 11
ПОРЯДОК
СОДЕРЖАНИЯ КЛАДБИЩ И МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ
В СКРИПНЯНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 и зарегистрированными в Минюсте Российской Федерации 31.08.2011 г. № 21720.
2. Содержание кладбищ
2.1. Организация текущего содержания, уборки муниципального кладбища и прилегающих к ним территорий, осуществляется в установленном порядке организациями – исполнителями муниципального заказа. При отсутствии таких организаций, обязанности по содержанию, уборке муниципальных кладбищ и прилегающих к ним территорий возлагается на администрацию Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области. Финансирование указанных работ осуществляется за счет средств местного бюджета Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, благотворительных взносов юридических и физических лиц.
2.2. При содержании муниципальных кладбищ и прилегающих территорий, расположенных на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в должном санитарном порядке необходимо обеспечивать:
- своевременную и систематическую уборку территории кладбища: дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме могил), а также братских могил и захоронений, периметра кладбища;

- строительство общественных туалетов выгребного типа в соответствии с требованиями санитарных норм и правил;

- вывоз мусора самостоятельно либо путем заключения договора с организациями на их вывоз;
- установку ограждения по периметру территории кладбищ;

- обустройство на территории кладбищ отдельных ворот для входа;

- содержание и ремонт муниципального имущества, находящегося на территории кладбищ;
- своевременный покос травы, удаление аварийных и упавших деревьев, кустарников на территориях кладбищ;

- противопожарные мероприятия на территориях кладбищ.

2.3. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветники, кустарники, деревья, необходимые сведения о захоронении), расположенные в границах земельного участка, предоставленного для захоронения, в надлежащем состоянии собственными силами либо специализированной службы по вопросам похоронного дела на договорной основе.
2.4.Запрещается:

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, кладбищенское оборудование и засорять территорию;

- производить рытье ям для добывания песка, глины, грунта;

- осуществлять складирование строительных и других материалов;

- производить работы по монтажу и демонтажу надмогильных сооружений без уведомления руководства специализированной службы по вопросам похоронного дела;

- оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или осуществление благоустройства на месте захоронения;

- повреждать, выкапывать и уничтожать зеленые насаждения;
- разводить костры, сжигать отходы и растительные остатки;

- срезать дерен;

- выгуливать собак и пасти животных;

- ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, скутерах, гироскутерах;

- въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых.